NP:00043417

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 8/2021

Concede Título de Cidadão Honorário ao Senhor

Estanislau Martins

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o

seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado Título de Cidadão Honorário ao Senhor Estanislau Martins pelos relevantes serviços

prestados ao Município de Hortolândia.

Art. 2º O Título será entregue ao homenageado em Sessão Solene, na Câmara Municipal de Hortolândia, em

data a ser oportunamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de recursos

próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 13 de maio de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

   Temos a satisfação de apresentar a esta respeitável Casa de Leis o incluso Projeto de Decreto Legislativo que tem

como objetivo a concessão de Título de Cidadão ao Senhor Estanislau Martins pelos relevantes serviços prestados

a sociedade Hortolandense que sobremaneira contribuíram para o desenvolvimento do Município, conforme relato a

seguir.

 O Senhor Estanislau Martins é nascido em Portugal. Pessoa de notório reconhecimento público em

Hortolândia, tendo em vista que sua trajetória é intrinsecamente ligada a história de Hortolândia.

 O homenageado foi proprietário da Cerâmica Sumaré, primeira fábrica instalada em Hortolândia, quando ainda

era a antiga Jacuba, nos anos de 1940. No entorno da fabrica nasceu um vilarejo. Dessa forma a Cerâmica Sumaré faz

parte do patrimônio histórico Hortolandense, vejamos o que consta na Série: Acervo dos municípios brasileiros

constante da Biblioteca do IBGE:

"Notas: A empresa Cerâmica Sumaré S.A. está localizada na Rua Vanderlei Costa Camargo, número 60, foi a

primeira fábrica instalada em Hortolândia (antiga Jacuba), cujo proprietário era João Ortolan.

Em 1940, a Cerâmica Sumaré foi constituída sob a forma de sociedade por ações, tendo sua primeira

denominação como Cerâmica S.A. Estudos e Planejamentos. Em 1948, passa pela segunda alteração social e fica

Cerâmica Ortolan S.A., no ano seguinte, a empresa altera novamente sua denominação, passando a chamar-se

Cerâmica Sumaré S.A.

 No ano de 1966, o Sr. Estanislau Martins, assume a presidência da empresa, permanecendo por 41 anos.

Responsável pela produção cerâmica, está presente no setor da construção civil."

Disponível em: https://biblioteca.ibge.gov.br/biblioteca-catalogo.html?id=447778&view=detalhes

"Em 1947, surge o primeiro loteamento, o Parque Ortolândia, pertencente a João Ortolan. O empreendimento

começa a trazer urbanização para o que viria a ser a cidade. Em 1953, o vilarejo Jacuba é alçado a distrito do

município de Sumaré. O nome Hortolândia é adotado apenas em 1958."

 Disponível em  http://www2.hortolandia.sp.gov.br/nossa-cidade

      Abaixo segue fotografia com vista aérea da cidade com a Cerâmica Sumaré S.A, em Hortolândia, no ano de 1975.

 Desta feita, com trabalho árduo e empreendedorismo ao longo de décadas, o Sr. Estanislau Martins assume papel

fundamental e ímpar no desenvolvimento do Município e na sociedade Hortolandense.

 Assim a Cidadania Honorária é concedida como forma de manifestar publicamente a importância do

homenageado à comunidade, trata-se da mais alta honraria municipal, que reconhece o homenageado Senhor

Estanislau Martins como Filho da Terra , pessoa que se dedicou em causas nobres, com trabalho e

empreendedorismo contribuiu para o desenvolvimento e crescimento do Município de Hortolândia.

 No que tange aos requisitos legais estão eles devidamente comprovados pela documentação em anexo, sendo

ainda que conforme disciplina o artigo 3º, inciso IV, do Decreto Legislativo 141/2014, é dispensada a anuência por

escrito do homenageado no caso de personalidade de notório reconhecimento público.

 Diante do exposto, esta Casa Legislativa não pode deixar de render honras a um trabalho realizado com

reconhecida responsabilidade, dedicação e competência, razão pela proponho o presente, esperando contar com a

colaboração dos Pares na aprovação do mesmo, face à observância de seus aspectos formais de constitucionalidade e

legalidade.

Sala das Sessões 13 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 14 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 14 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 14 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 14 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 14 de maio de 2021

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br